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شماره سی و یک  1 آذر 1394 یکشنبه

بیکاری از رکود آب می‌خورد!

خارجی ســر برآورد. رکــود اقتصادی باعــث کاهش فعالیت 
بنگاه‌های اقتصــادی و درنتیجه کاهش جــذب نیروی کار 

می‌شود.
گزارشی که مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران، در نشست 
هفته گذشــته این اتاق ارائه داد به‌خوبی ریشــه‌های افزایش 
بیکاری را نشــان می‌دهد. خوانســاری اعــام کرد گزارش 
پژوهشــکده پولی و بانکی، که به ســفارش اتــاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی تهران تهیه شده، نشانگر کاهش 
13/1 درصدی تولیدات صنعتی در شــرکت‌های بورسی طی 
تابستان ســال جاری در مقایسه با تابستان سال گذشته است. 
این گزارش برمبنای اطلاعات شرکت‌های بورسی تهیه شده 
اســت. مقایسه گزارش‌های قبلی نشــان می‌دهد که معمولا 
وضعیت تولید در شرکت‌های بورسی نشانگر وضعیت تولید در 
کل صنایع کشور است.  بر این اساس، فروش تولیدات صنعتی 
در شرکت‌های بورسی طی تابستان امسال نسبت به تابستان 
سال گذشــته کاهش 11/4 درصدی را تجربه کرد. همچنین 
حجم تجارت خارجی کشور در هفت ماهه ابتدای سال 48/3 
میلیارد دلار بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۸ درصد 

کاهش را نشان می‌دهد.

 کار سخت دولت روحانی
آمارهای یادشــده نشــان می‌دهد که دولــت روحانی و تیم 
اقتصادی‌اش چه راه سختی را برای به سامان رساندن اقتصاد 
در پیش دارند. عبور از این موانع به‌خصوص با چشــم‌اندازی 
که در بازار نفت دیده می‌شــود، چندان ساده نیست. انبوهی از 
مطالبات قبلی، در کنار مشکلات جدید، بیشتر انرژی دولت را 

به خود معطوف کرده است.
به طور مثال دکتر علی ربیعی، وزیر رفاه، کار و تعاون اجتماعی، 
از ورود 6 میلیون جوان جویای شغل به بازار کار تا چند سال آینده 
خبر داده و علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد، هم می‌گوید رساندن رشد 
اقتصاد کشور به بالای 10 درصد مستلزم سرمایه‌گذاری 850 

هزار میلیارد تومانی است.
اما ناگفته پیداســت که چنین سرمایه‌ای در حال حاضر موجود 
نیست مگر اینکه گشایش جدی در جذب سرمایه‌گذاری خارجی 
و نیز استفاده بهینه‌تر از توان بنگاه‌های اقتصادی در داخل کشور 
مورد توجه قرار بگیرد. دولت روحانی برای جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی تلاش‌های خوبی کرده و احتمال رســیدن به اهداف 
تعیین‌شــده وجود دارد، اما در بخش داخلی مشکلات هنوز به 

قوت خود باقی است.
برای مثال بدهی ســنگین دولت به بانک‌ها، مراکز تولیدی و 
بخش خصوصی و نیز ســازمان تامین‌اجتماعی باعث شده تا 

کمبود شدید نقدینگی در این بخش‌ها دیده شود.
بخش‌های یادشــده می‌توانند در قامت بازوی پرقدرت دولت 
برای بــه حرکــت درآوردن چرخ‌های اقتصــاد عمل کنند. 
طهماســب مظاهری، وزیر اســبق اقتصاد و رئیس‌کل اسبق 
بانک مرکزی، به دولت توصیه جدی می‌کند که بدهی خود به 
بنگاه‌های متعدد اقتصادی و تولیدی را تســویه کند و از چنین 
تسویه‌حسابی نهراسد، زیرا این نقدینگی به‌سرعت در خدمت 
تولید قرار می‌گیرد و سود نهایی آن به جیب دولت و همه کشور 
واریز می‌شود. احمد حاتمی یزدی، رئیس اسبق بانک صادرات، 
هم همین توصیه را به دولت روحانی دارد. او به آتیه‌نو می‌گوید: 
»سیاست‌هایی مثل اعطای وام 25 میلیونی خودرو یا وام کالا 
در کوتاه‌مدت موفق اســت، اما راه‌حل اصلی در گرو تغییرات 

بنیادین است.«
او می‌افزاید: »بخش خصوصــی و بنگاه‌های تولیدی و حتی 
بانک‌ها با کمبود پول مواجه هستند؛ در حالی که مجموعا بالغ 
بر 350 هزار میلیارد تومان از دولت طلب دارند و اگر این طلب 
پرداخت شود، انرژی بزرگی برای به حرکت درآوردن چرخ‌های 

اقتصاد آزاد می‌شود.«
به گفته حاتمی یزدی دولت باید با دیپلماســی قوی، که آن را 
در بخش سیاست خارجی و رفع تحریم‌ها به کار گرفت، همین 
سیاســت قوی را با اعتمادبه‌نفس بالا در داخل به کار بگیرد و 

ترسی به خود راه ندهد.

اشــتغال و بیکاری از جملــه موضوع‌های اساســی اقتصاد 
هرکشــوری اســت، به گونه‌ای که افزایش اشتغال و کاهش 
بیکاری یکی از شــاخص‌های توســعه‌یافتگی جوامع تلقی 

می‌شود.
نرخ بیکاری همچنین یکی از شــاخص‌هایی اســت که برای 
ارزیابی شرایط اقتصادی کشــور مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
کاهش یا افزایش نرخ بیکاری، و نسبت جمعیت جوانان بیکار 
به کل بیکاری از جمله شــاخص‌هایی است که به دولتمردان 
نشــان می‌دهد ریل‌گذاری‌های اقتصادی آنــان تا چه حد به 

اهداف خود رسیده است.
طی دو ســال و چند ماهی که از دوره دولت حســن روحانی 
می‌گذرد، شــاخص بیکاری درمجموع کاهنده بوده است، اما 
تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از نرخ بیکاری در تابســتان 
سال جاری تا حدی زنگ‌ها را به صدا درآورده است. چراکه این 
نرخ در تابستان سال 94 نسبت به فصل بهار افزایشی بوده است. 
در حالی که به‌صورت طبیعی باید این نرخ در فصل تابســتان 
نسبت به فصول دیگر کمتر باشــد، چراکه در تابستان بیشتر 

شغل‌ها فعال است و افراد بیشتری مشغول به کارند.

 آمار چه می‌گوید؟
براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در تابستان سال 
جاری معادل 10/9 درصد بوده است که یک‌دهم درصد نسبت 
به بهار بیشتر شده است. به عبارت دیگر 2 میلیون و 735 هزار و 
419 نفر بیکار بوده‌اند. کل افرادی هم که مشغول به کار بوده‌اند 
25 میلیون و 139 هزار و 49 نفر را شامل می‌شود. نکته مهم‌تر 
در نرخ بیکاری جوانان است. براساس این گزارش نرخ بیکاری 
میان جوانان 15 تا 29 ســاله عددی معادل 23/4 درصد است 

که نرخ بالایی محسوب می‌شود.
به عبارتی یک میلیون و 722 هزار و 671 نفر از جوانان در شمار 
بیکاران قرار گرفته‌اند که درمجموع بیش از 60 درصد بیکاران 
کل کشور را شامل می‌شــوند. بیکاری جوانان باعث می‌شود 
کشــور با مشــکلات عدیده اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

مواجه شود.
گزارش مرکز آمار ایران بیانگر آن اســت که از هرچهار جوان 
یکی بیکار اســت. این آمار از آن روی حائز اهمیت اســت که 
دولت روحانی عزم خــود را بر حل بنیادین مشــکل بیکاری 

جوانان جزم کرده است.
اما با این حال مشــکلات عدیده‌ای که اقتصاد کشور را در بر 
گرفته و نمود آن در رکود تولیدی و صنعتی دیده می‌شــود، 
باعث شــده تا برنامه‌های دولت برای کاهش محســوس 
بیکاری جوانان به هدف لازم نرسد، هرچند روحانی کشور را 
با نرخ بیکاری 12/3 درصدی که در ســال 91 به ثبت رسید، 
تحویل گرفت و طی این مدت توانســته اســت بیش از یک 
درصد از نرخ بیکاری بکاهد. اما هدف تک‌رقمی شــدن نرخ 
بیکاری و کاهش محســوس بیکاری جوانــان همچنان به 

دست نیامده است.

 چرا بیکاری کم نمی‌شود؟
سیاست‌های نادرست ســال‌های گذشته در کنار تحریم‌های 
شدیدی که از تیرماه تابستان سال 90 علیه ایران به اجرا گذاشته 
شد، دست‌به‌دســت هم دادند تا نرخ بیکاری به‌خصوص میان 
جوانان ایران فراتر از حد انتظار شود. دولت روحانی طی دو سال 
گذشته با وجود تلاش برای لغو تحریم‌ها و توفیق نسبی در این 
زمینه و نیز تغییر ریل سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، با مشکل 
جدیدتری به نام کاهش شدید قیمت نفت و کاهش قدرت خرید 

مردم مواجه شده است.
همین عوامل باعث شــده تا بخشی از تلاش‌های دولت برای 
رفع مشکلات قبل‌تر دیده نشود و عملا نیروی دولت و کشور 
را صرف خود کند. تورم‌های ســنگینی که در سال‌های 90 تا 

قیمت مسکن تا پایان امسال افزایش نمی‌یابد
رئیس اتحادیه املاک تهران با تشریح وضعیت بازار مسکن گفت: »قیمت مسکن تا آخر امسال افزایش نخواهد یافت.« حسام عقبایی هفته گذشته در نشست خبری سومین نمایشگاه بین‌المللی املاک و مستغلات با تاکید بر اینکه 
در شش‌ماهه دوم امسال ظرفیت‌هایی که بتواند قیمت مسکن را بالا ببرد دیده نمی‌شود، گفت: »ارائه تسهیلات مسکن توسط بانک‌ها هم نتوانسته موجب تحریک تقاضا شود. پس افرادی که قصد سرمایه‌گذاری در مسکن را دارند 

می‌توانند با خیال راحت به این کار اقدام کنند.«

داغ شدن مباحث درباره فرمول تعیین حداقل دستمزد کارگران 
در سال آینده باعث شــده تا نمایندگانی از مجلس هم به فکر 
کشف راه‌حل‌هایی برای فائق آمدن بر این مشکل باشند. اگرچه 
افزایش حداقل دستمزد کارگران منجر به افزایش قدرت خرید 
آنان و درنتیجه تحریک تقاضا در بازار می‌شود، اما از آن طرف 
هم کارفرمایان از روزگار ســخت خــود می‌گویند و معتقدند 
وضعیتشــان از هر لحاظ برای بالا بــردن فوق‌العاده حداقل 
دستمزدها مناسب نیســت. این معادله که دو وجه منطقی هم 
دارد به وضعیتی کاملا پیچیده برای تعیین حداقل مزد کارگران 

تبدیل شده است.
از یکسو کارگران حق دارند به اندازه تورم سال خواستار افزایش 
حقوق و دستمزد باشند و از سوی دیگر هم این استدلالشان که 

طی سال‌های گذشته قدرت خریدشان کاهش چشمگیری پیدا 
کرده درست است.

اما از سوی دیگر هم روزهای سخت صنایع تولیدی و مشکلات 
عدیده کارفرمایان قابل‌انکار نیست. بروز همین مشکلات باعث 
شده تا فراکسیون کارگری مجلس وارد عمل شود و به فکر چاره 
بیفتد. اواسط هفته گذشته این فراکسیون جلسه‌ای تشکیل داد و 
به این نتیجه رسید که از طریق مقتضی اطلاعاتی درباره صورت 
هزینه و درآمد کارگران در سال 94 تهیه شود. برای رسیدن به 
این اطلاعات هم کمیته‌ای مرکب از چند نماینده تشــکیل شد 
که از طریق گفت‌وگو با کارشناســان و مراجعــه به مرکز آمار 
اطلاعات لازم را به دســت خواهند آورد. علی‌رضا محجوب، 
رئیس فراکســیون کارگری مجلس، هفته گذشته در گفت‌وگو 

با خبرگزاری خانه ملت به تشریح نتایج جلسه پرداخت و گفت: 
»درواقع این جلسه برای بررسی تعیین حداقل دستمزد حقوق 

و دستمزد کارگران در سال 95 برگزار شد.«
وی افزود: »در این جلسه مقرر شد که بررسی‌ها و گزارش‌های 
کارشناســی در جامعه در خصوص قیمت‌ها و هزینه‌ها انجام 
شــود و به دنبال آن کف حداقل هزینه‌ها به دست آید. به طور 
قطع از این طریق بهتر می‌توان سطح معیشت مردم را مبتنی بر 
عدد ریالی قابل‌اعمال تنظیم و اعلام کرد.« رئیس فراکسیون 
کارگری مجلس شــورای اســامی گفت: »حداقل دستمزد 
کارگران در ســال 95 نباید کمتر از یــک میلیون و 700 هزار 
تومان یعنی میزان اعلام‌شده از سوی فراکسیون کارگری در 

سال گذشته باشد.«

 حقوق یک میلیون و 700 هزار تومانی به دست می‌آید؟
اگرچه محجوب بر تعیین حقوق حداقلی یک میلیون و 700 هزار 
تومانی در سال 95 تاکید کرده است، اما درواقع مطالبه این عدد با 
واقعیات موجود همخوانی لازم را ندارد. حداقل حقوق و دستمزد 
کارگران در ســال جاری معادل 712 هزار و 425 تومان است که 
برای محقق شدن رقم مورد نظر رئیس فراکسیون کارگری باید 
150 درصد افزایش پیدا کند. طبیعی است چنین افزایشی آن هم 
طی یک سال دور از دسترس است، اما می‌توان ترتیبی اتخاذ کرد 
تا علاوه بر افزایش ســنواتی حقوق و مزایای کارگران، بخشی از 
کاهش قدرت خرید کارگران در ســال‌های گذشــته هم جبران 
شود. هرچقدر قدرت خرید کارگران تقویت شود، به همان میزان 
هم اقتصاد از قدرت تحرک‌پذیری بیشتری برخوردار خواهد شد.

بهبود قدرت خرید کارگران در  سال 95 محقق می‌شود؟

92 بر کشور عارض شــد، قدرت خرید طبقه متوسط و کارگر 
را به‌شدت کاهش داد و ســقوط قیمت نفت هم از توان دولت 
برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های تولید و صنعت و کشاورزی 

کاست.
همین موانع باعث شــده تا رکود اقتصادی این بار به واســطه 
کاهش قدرت خرید مردم و کم شــدن تقاضا و نیز کمبود ارز 

 منصور اولی  
mansouroola@gmail.com

نرخ بیکاری جمعیت 10 ساله ‌و  بیشتر در تابستان 94 به رقم  10/9 درصد رسیده است

گزارش مرکز آمار ایران از نرخ اشتغال و بیکاری در تابستان 94

کمیته کارگری مجلس هم وارد گود تعیین حداقل دستمزد شد

بیکاری یکی از معضلات مزمن و دامنه‌دار اقتصاد 
کشور به حساب می‌آید. اغراق نیست اگر مدعی 
شویم در طول سه دهه اخیر مسئولان دولتی به 
اندازه چند جلد کتاب قطــور در مورد لزوم رفع 
این مشکل اظهار نظر کرده‌اند، اما نتیجه اساسا 
آن چیزی نبوده که باید باشــد. برخی مواقع در 
اظهارات مســئولان دولتی اشــاراتی می‌شود 
که می‌توانــد دلگرم‌کننده باشــد، اما در کلیت 
سیاســت‌های اجرایی اثری از اجرایی شدن این 
دیدگاه‌ها دیده نمی‌شود. حدود یک سال قبل بود 
که وزیر کار بر روی نکته‌ای دســت گذاشت که 
می‌شــود در مورد معضل بیکاری جوانان بیشتر 
روی آن متمرکز شد. اشــاره آقای وزیر به لزوم 

حمایت از کسب‌وکارهای کوچک بود.
اما در عمل در این ســال‌ها شــاهد هیچ برنامه 
مدونی که حمایت جدی از این کســب‌وکارها 
را در دســتور قرار داده باشد نیســتیم. کشور به 
صورت جدی با معضل بیکاری روبه‌رو اســت و 
مهم‌تر اینکه جمعیت جویای کار بیشــتر از قشر 

جوان هستند.
جوانانی که عموما دانشــگاه رفته‌اند و این کار را 
تا حدی پیچیده‌تر می‌کند. جمعیت جوان بیکار 
ایران با اینکه با مشــکل بزرگی در درآمدزایی 
روبه‌رو است، اما حاضر به تن دادن به هر کاری 
نیست. از طرف دیگر به دلایل فرهنگی معمولا 
این جوانان برخلاف کشورهای دیگر، تا سنین 
بســیار بالا هــم از حمایت ضمنــی خانواده‌ها 
برخوردارند. در حالی که در کشورهای پیشرفته 
این حمایت بیشتر بر عهده مراکز دولتی آن هم 
به صورت محدود و حساب‌شده است. متاسفانه در 
سه دهه اخیر هرچه بیشتر در مورد مشکل بیکاری 
حرف زده شده کمتر به فکر برنامه‌ای برای رفع 
آن بوده‌ایم. یکی از نکات مهم در این زمینه عدم 
هماهنگی بین نظام آموزشی و نیازهای بازار کار 
است. با ســیلی از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
روبه‌رو هســتیم که آموزش‌های دریافتی‌شان 
ابزاری برای فعالیت در اختیارشــان قرار نداده 
اســت. این مشــکل به نظر می‌رســد یکی از 
مهم‌ترین دلایل افزایش بیکاری جوانان باشد. 
البته کارشناسان به نوســانات اقتصادی، عدم 
توزیع مناسب درآمد و امکانات، عدم تناسب بین 
آهنگ رشــد جمعیت در کنار عوامل دیگر اشاره 
می‌کنند. اما شاید بتوان مدعی شد که نبود مهارت 
کافی در میان جوانان جویای کار مهم‌ترین دلیل 

رشد آمار بیکاری در میان آن‌ها باشد.
به جوانان در دانشــگاه‌ها آموزش‌هایی داده‌ایم 
که منطبق با نیازهای بازار نبوده اســت. حالا با 
وجــود اینکه نرخ بیکاری در بیــن جوانان مدام 
در حال رشــد است، مقامات کشــور می‌گویند 
شــغل‌هایی وجود دارد که جوانــان جویای کار 
حاضر به پذیرش آن‌ها نیســتند. این مسئله ما 
را به ســمت یک اشکال فرهنگی هم راهنمایی 
می‌کند. با این حساب می‌توان گفت که در کنار 
اصلاح نظام آموزشی، مبتنی بر نیاز بازار کار، باید 
یک اصلاح فرهنگی نیز انجام شــود. افزایش 
سطح انتظارات جوانان موجب شده به هر شغلی 
تن ندهند و از کسب‌وکارهایی استقبال کنند که 

آسان و کم‌‌زحمت هستند.
در کنار این موضوعات، باید به نظام دستمزدی 
در کشور هم توجه کرد. در سال‌های اخیر میزان 
دستمزدها به نسبت سایر هزینه‌ها افزایش نیافته 
است. کسانی که در شغلی مشغول به فعالیت‌اند 
ناچار بــه کار خود ادامه می‌دهنــد، اما جوانانی 
که مدت‌ها دنبال شــغل بوده‌اند و در ذهن خود 
هم آمــال و آرزوهایی دارند، با این دســتمزدها 

آرزوهایشان را دور از دسترس می‌بینند.
بنابرایــن به این شــغل‌ها کم‌میل می‌شــوند. 
می‌خواهم بــه همان گزاره‌ای برگــردم که در 

ابتدا مطرح شد.
برای رهایی از ایــن معضل چاره‌ای جز افزایش 
قــدرت بنگاه‌های کوچک و متوســط و تقویت 
تولید و صنعت کشــور نداریم. بایــد بتوانیم با 
تقویت این بخش توان آن‌هــا را برای افزایش 
میزان دســتمزدها فراهم کنیــم. جوانان امروز 
به کارهای دانش‌بنیان علاقه بیشــتری دارند و 
باید برنامه‌های اشتغال کشــور را به این سمت 
متمایل کرد. بر کسی پوشیده نیست که بیکاری 
جوانان علاوه بر اثرات شدید مخرب اقتصادی، 
آثار فرهنگی و اجتماعی غیرقابل جبرانی به بار 
خواهد آورد. بنابراین باید هرچه سریع‌تر با تشکیل 
یک ســتاد فراقوه‌ای برای بهره‌گیری از شرایط 
جدید و گشــایش‌های بین‌المللی برای رفع این 
مشکل برنامه‌ریزی کرد. چاره‌ای نداریم جز اینکه 
با شناسایی ظرفیت‌های مغفول‌مانده کشورمان 
در حوزه‌های مختلف و جذب سرمایه‌های خارجی 
و بــه کار انداختن این ظرفیت‌های مغفول‌مانده 
برای ایجاد اشتغال با نگاه ویژه به اشتغال جوانان 

تلاش کنیم. 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

بیکاری جوانان
 راه‌حل دارد؟
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